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ACQUIANTANCE OF UNIVERSITY STUDENTS AND ADULT EPILEPTICS WITH PROBLEMS

RELATED TO EPILEPSY

Epilepsy is one of the most frequent neurological diseases. This isn’t one

disease, but this is the comprehensive naming of a lot of diseases, whose mutual

expression is occurrence of epileptic seizures.

This work doesn’t deal with the epilepsy problems in the area of adults. It is

primarily aimed at awareness of the academically educated students and epileptics of

the problems related to the epilepsy. In the theoretical part there is a summary of the

most important piece of knowledge in the medical field, but also the possible impact in

the social life.

The first aim is to monitor, whether the academically educated students have the

information about the epilepsy problems and primarily, whether they should lend the

first aid to the epilepsy patients. The other aim was to find out the awareness of the

epileptics of the regime measures connected to their diseases and whether these patients

keep these measures.

There were set two hypotheses. The first one was related to the awareness of the

academically educated students of lending the first aid during and at the end of the

epileptic seizures. The other one was focused on the awareness of the epileptics of the

regime measures and whether they keep them. Both of the hypotheses were confirmed.

Research was made in a quantitative way. The first group was formed of the

epileptics older than 18 years, who were monitored in the neurological outpatients'

department in the South Bohemia district. The other group was formed of the students

of the Pedagogical Faculty of the University of South Bohemia in České Budějovice.

It was found out, that the epileptics have the information about regime measures

available, but that they don’t keep them. Primarily these were young epileptics, who

don’t understand the fact even after the sufficient explanation that they can help

themselves just with keeping the regime and without medication treatment. Further it

was found out, that students of the Pedagogical Faculty have information on lending the

first aid available.
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ÚVOD:

Epilepsie je jedno z nejčastějších neurologických onemocnění. Nejde jen o

chorobu, ale o souhrnné pojmenování mnoha nemocí, jejichž společným projevem je

výskyt epileptických záchvatů. Epilepsie je nemocí, která pacienta velmi obtěžuje,

omezuje a limituje v řadě aktivit a výrazně mění jeho život.

Diagnóza epilepsie je spojena v naší společnosti ještě stále často se stigmatizací.

V současné době dosud panuje řada předsudků, emotivních názorů či dokonce

negativních postojů, které dílem vycházejí z neznalosti a dílem ze strachu z neznámého.

Přístup k epileptikům je ovlivněn také kvalitou informací a jejich rozšířením v populaci.

Tyto postoje jsou někdy spojené s podvědomou nebo vědomou snahou vyřadit nemocné

ze společnosti, přinášejí řadu druhotných problémů v oblasti emoční, sociální, profesní,

školní nebo v partnerských vztazích. Nezřídka vede ke ztrátě zaměstnání nebo ke

zhoršeným podmínkám při jeho hledání.

Způsob, jakým společnost přistupuje k epileptikům je ovlivněn kvalitou

informací a jejich rozšířením v populaci.

Podle mého názoru a bohužel i z vlastní zkušenosti vím, že informovanost

veřejnosti o epilepsii je v současnosti velmi neúplná.

Prostřednictvím této práce bych chtěla poskytnout trochu jiný pohled na tuto

problematiku.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie

Epilepsie je nejstarší známá neurologická choroba. První zmínku o ní lze nalézt

v téměř 4 tisíce let starém Chammurapiho babylonském zákoníku. Za patrona epilepsie

a epileptiků je od starověku považován svatý Valentin. Nejpravděpodobnější vysvětlení

zodpovědnosti svatého Valentina za epilepsii a epileptiky pocházelo od Luthera jako

prostá analogie jména „Valentin“ a německého „fallen“, padat. (20)

Nemocní nervovými záchvaty nebyli považováni za nemocné, ale za posedlé

ďáblem a označování jako nečistí. Tito lidé byli většinou předmětem opovržení, odporu,

a postaveni po dlouhá staletí mimo společnost.

„Svatá nemoc“, „rajská nemoc“ a řada podobných názvů byla v dávných dobách

lidově užívána pro onemocnění epilepsie. Současně vznikaly i názvy jako „ohavná

nemoc“ či „nemoc, ze které se zvrací“. Tato pojmenování vyjadřovala vztah lidstva

k epilepsii, která všeobecně odpuzovala. Neboť se v těchto dobách o příčinách vzniku

epilepsie nic nevědělo a zdravý člověk viděl v epileptickém záchvatu jakýsi démonický

účinek nebo předpokládal souvislost nemoci s božským trestem či prokletím. (20)

Ve středověku byla užívána pojmenování jako „svatý žal“ či „svátost“ nebo

„božská síla“. Mnohé názvy odrážely vnímání nemocných okolím, vyjadřovaly vztah

k nemoci, u které nebyla známa racionální příčina. Takovými názvy byly „bolestné

utrpení“, „postižení neštěstím“ či „velká nákaza“.

Epilepsií trpěly i významné historické osobnosti jako Julius Caesar, Johanka

z Arku, Napoleon Bonaparte, Ludwig van Beethoven a mnoho dalších.

Velké množství významných lékařů se snažilo epilepsii lépe poznat a léčit. Mezi

těmito lékaři můžeme jmenovat i Hippokrata, který neuznával laický názor, že se jedná

o posedlost démonem, či nějakým nepřátelským bohem, ale snažil se prosazovat svoji

racionální vědeckou teorii. Dalšími lékaři zabývající se touto problematikou byly:

Avicena, Galén, Alexandros Tralleiský, Paracelsus, Jan Marek Marci a další. (20)

Důležitým mezníkem v terapii epilepsie bylo objevení a použití specifických

léků. Cílená farmakologická léčba epileptických záchvatů byla zahájena v roce 1857
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preparáty bromu. Prvé klasické antiepileptikum, které se používá do dnešní doby,

fenobarbital, bylo syntetizováno v roce 1914. Nejdříve byl používán jako lék se

sedativními, uklidňujícími účinky, později byl zjištěn jeho příznivý efekt na epileptické

záchvaty. Jako protizáchvatový lék je užíván dosud. Má stále dobrý léčebný efekt při

vhodném dávkování a pro vhodnou formu záchvatů. (4)

Na další velmi účinný lék se čekalo 24 let a byl jím fenytoin, u nás prodávaný

pod firemním názvem Sodanton. Byl syntetizován v roce 1938. Po 14 letech přišel

Primidon. Nabídka dalších účinných léků se již rozšiřovala velmi rychle. V letech 1960

a 1974 byly objeveny další 3 léky. V roce 1982 další dva a od roku 1991 do dnešní doby

do klinické praxe přibylo velmi velké množství léků. (4)

1.2 Definice epilepsie

Epileptické onemocnění je nejčastější ze všech závažných neurologických

onemocnění, jak u dospělých, tak u dětí. Je charakterizováno výskytem spontánních

rekurentních epileptických záchvatů.

Vyskytuje se po celém světě, bez ohledu na zeměpisnou polohu a

socioekonomickou strukturu. V léčbě se usiluje nejen o ovlivnění záchvatů, ale i o

zmírnění případných psychických obtíží a sociálního dopadu onemocnění. (2)

1.3 Epidemiologie epilepsie

Epilepsie je onemocnění s relativně vysokou incidencí. Ve vyspělých zemích se

incidence nových případů epilepsie pohybuje mezi 24-53/100 000 jedinců za rok,

v rozvojových zemích je až trojnásobně vyšší. Incidence epilepsie stoupá v mužské

populaci. Muži jsou epilepsií postiženi v průměru 1 až 2,5krát častěji oproti ženám.

Epilepsií trpí asi 1-1,5 % populace. (20)

Epilepsie se považuje za onemocnění, které postihuje především děti a mladé

dospělé jedince, ale asi 30 % nově diagnostikovaných epilepsií bylo zpozorováno i u

jedinců starších 65 let.
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Prevalence aktivní epilepsie – tedy počet pacientů s epilepsií, které prodělali

v posledních pěti letech alespoň jeden epileptický záchvat – je v populaci 0,5-1%.

V České republice v současné době žije kolem 70 000 pacientů s aktivní epilepsií. (2)

U většiny lidí, kteří dostanou prvý nevyprovokovaný epileptický záchvat, je

riziko opakování záchvatů. Přijde-li záchvat v dospělém věku, je to vždy závažné, a to

z toho hlediska, že může být projevem jiného onemocnění mozku (např.nádor).

Z pohledu vývoje onemocnění převažuje dobrá prognóza. Podle provedených

studií lze říci, že asi 70 % osob s diagnózou epilepsie je bez záchvatů do 5 let od

počátku terapie, jen asi 20 % z nich má po 2 až 5 letech relaps. Ovšem z jiného pohledu

asi 30 % epileptiků prodělá jen několik záchvatů za život. Jsou známy i případy, kdy


[…]

nechápou ani po dostatečném vysvětlení, že si mohou pomoci sami, právě dodržováním

životosprávy a bez medikamentózní léčby. Opakovaně se tedy stává, že nemocný raději
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nebere léky, aby si nemusel odpustit alkohol a ponocování na diskotékách, v barech

apod.

U pacientů s diagnostikovanou epilepsií je alkohol velice nebezpečný a může být

spouštěcím faktorem záchvatu. Proto jsem do dotazníku položila otázku, zda

respondenti úplnou abstinenci alkoholických nápojů dodržují. Úplnou abstinencí

alkoholických nápojů se řídí 56,90 % respondentů, 31,03 % pije alkohol příležitostně a

v malém množství a 12,07 % respondentů úplnou abstinenci nedodržují a víno či pivo

pijí pravidelně. I zde se ve většině případů jednalo o mladé epileptiky, které

informováni jsou, ale přesto se tímto režimovým opatřením neřídí.

Stejně jako PFEIFER (22) i já se domnívám, že pravou příčinou nedodržování

tohoto režimového opatření je to, že alkohol je v některých méně kulturních kruzích

symbolem společenského standardu a postoje. Lidé se urazí, když si epileptik nechce

„připít“ a proto mnoho pacientů podléhá nátlaku ze strany těchto lidí a často toto

režimové opatření nedodržují.

Za nejsilnější provokační faktor se pokládá porušení režimu spánek – bdění.

Epileptický záchvat může být vyprovokován nočním ponocováním anebo spánkem

v dobu, kdy na to dotyčný pacient není zvyklý. Nejrizikovější je těžká ospalost a

přechodné stavy mezi spánkem a bděním.

Proto výzkum také zjišťoval, zda má respondent informace o tom, že musí

dodržovat pravidelný rytmus spánku a bdění. Dle PFEIFERA (22) se doporučuje usínat a

probouzet jen jednou za 24 hodin, jelikož každý přechod mezi spánkem a bděním

zvyšuje pohotovost k epileptickému záchvatu. Ze zkoumaného vzorku odpovědělo

kladně 87,93 % respondentů, záporně 6,90 % a odpověď „nevím“ zvolilo 5,17 %. Dále

bylo zjištěno, že 63,79 % dotazovaných pravidelný rytmus spánku a bdění dodržují a

36,21 % nikoliv. Opět se jednalo o mladé epileptiky.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce poukazuje na problematiku informovanosti pacientů

s diagnostikovanou epilepsií o režimových opatřeních a na informovanost studentů

Pedagogické fakulty v Českých Budějovicích o první pomoci, kterou by poskytli jedinci

během epileptického záchvatu a po jeho skončení.

Prvním cílem bakalářské práce bylo vyzkoumat, zda vysokoškolsky vzdělaní

studenti mají informace o problematice epilepsie a zjistit především to, zda umí

epileptikovi poskytnout první pomoc. Druhým cílem této práce bylo vyzkoumat

informovanost epileptiků o režimových opatřeních souvisejících s jejich onemocněním,

a zda se pacienti těmito opatřeními řídí. V souladu s cíli práce byly stanoveny dvě

hypotézy:

1. Studenti vysokých škol umí poskytnout první pomoc během epileptického záchvatu a

po jeho skončení.

2. Dospělí epileptici mají informace o režimových opatřeních a řídí se jimi.

Potvrzeny byly obě hypotézy a domnívám se, že cíle práce byly splněny.

Výzkumem se podařilo u daného vzorku studentů potvrdit stanovené tvrzení, že

studenti Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích umí

poskytnout první pomoc během epileptického záchvatu. Dále bylo shledáno, také to, že

mezi lidmi stále „přežívá“ forma první pomoci (rozevření čelisti), která se v současné

době nedoporučuje.

Z výzkumu u jedinců, kteří mají diagnostikovanou epilepsii, vyplynulo, že

většina epileptiků má informace o režimových opatřeních, ale už méně pacientů se jimi

řídí.

Lidé trpící epilepsií se bohužel stále setkávají s předsudky vycházejícími

především z neznalosti této nemoci. Proto velice zajímavé a určitě i přínosné, pro

zlepšení pozice epileptika ve společnosti, by bylo udělat nějaký projekt na téma

epilepsie, díky kterému by se širší společnost více dozvěděla o problematice epilepsie. Z

tohoto důvodu byla do dotazníku pro studenty pedagogické fakulty zahrnuta otázka, zda

by studenti uvítali nějaký projekt o problematice epilepsie. Na tuto otázku odpověděli

všichni dotázaní a setkala jsem se s kladným vyjádřením téměř všech respondentů.

78

Epilepsie jako každá nemoc narušuje vztahy nemocného k okolí, ke společnosti

a postihuje člověka hlavně svými sociálními důsledky jako je integrace ve školách,

v zaměstnání, ztráta partnera či absence kamarádů.

Ke zlepšení péče o pacienty je nutná nejen spolupráce lékaře, eventuálně i

psychologa s pacientem, ale také soustavná snaha o zlepšení společenské

informovanosti a vymýcení některých předsudků, které začínají během školní docházky

a pokračují v průběhu dalšího života. Proto jsem ráda, že v současné době je

problematice epilepsie věnována stále větší pozornost.

Práci lze využít jako podklad pro vzdělávání budoucích pedagogů, kteří se

budou s jedinci s epilepsií ve svém profesním životě setkávat. Další přínos práce

spatřuji v tom, že se může použít jako zdroj důležitých informací pro samotné pacienti,

kteří by se rádi o svém onemocnění dozvěděli více.

Práce bude k dispozici studentům Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích.
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8. KLÍ ČOVÁ SLOVA

• epilepsie

• informovanost

• první pomoc

• režimová opatření
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9. PŘÍLOHY
