POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:*Ivana Doubková.....
- Studijní obor:* Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce:*prim. MUDr. Wierer Antonín.....
- Katedra:*
- Název bakalářské práce:* Informovanost vysokoškolských studentů a dospělých epileptiků o problémech souvisejících s epilepsií.
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Práce se skládá ze 2 částí. V první autorka velmi podrobně probírá problematiku epilepsie z medicínského hlediska. V této části je také rozsáhlá kapitola, která se věnuje sociální problematice pacientů s epilepsií.

Další hodnocení: Druhá část je vlastní práce, ve které autorka ověřuje 2 hypotézy - jednak informovanost vysokoškolských studentů o onemocnění a jednak informovanost pacientů o nutnosti dodržovat léčebná a režimová opatření. Ze závěrů vyplývá, že vysokoškolská populace je o onemocnění dobře informována. Bylo by jistě zajímavé práci doplnit o populaci se středoškolským a základním vzděláním. Práce dále dokazuje vysoké % informovanosti u pacientů o režimových opatřeních. Z práce ale vyplývá, že zvláště mladší pacienti tato opatření nedodržují. Práce je přehledná, je doplněna tabulkami a grafy a sešňámem rozsáhlé použité dokumentace. Výhodou práce je relativně rozsáhlý soubor respondentů, takže práce má vypovídací hodnotu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

... Jakým způsobem by jste mohla využít výsledky práce v praxi.

Datum: 11.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce

Dr. Wierer